
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  127Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Administrativo Eletrônico nº 2023/1106865; RESOLVE:
Designar os Membros(as) e Servidores(as) abaixo relacionados, para atu-
arem nos mutirões de atendimento da 19ª edição do programa “Cidadania 
no Cárcere” a serem realizados no período de 02.10.2023 a 04.10.2023, 
nas casas penais de Abaetetuba/PA, com prejuízo de suas atribuições or-
dinárias.

NOME CARGO ID FUNCIONAL Nº
VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO DEFENSORA PÚBLICA 57191049
MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO DEFENSORA PÚBLICA 5933478

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO FILHO DEFENSOR PÚBLICO 57233819

WALTER AUGUSTO BARRETO 
TEIXEIRA DEFENSOR PÚBLICO 54191077

HUGO EDUARDO CABRAL DA COSTA MOTORISTA 95230
RAQUEL ALVES GOBBO TÉCNICO DE DEFENSORIA 5965288

JOSUÉ LUIZ FRANCO DE SÁ PEREIRA TÉCNICO DE DEFENSORIA 5975831
THAYNÁ CILENE SANTOS DOS 

SANTOS TÉCNICO DE DEFENSORIA 5975842

BIANCA CORREA ALVES ASSESSORA JURÍDICA 5959677

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 992577
Portaria Nº 746/2023/GGP/DI, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, em Exercício, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 9º, inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 
de outubro de 2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 
2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 
2021; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1073966; RESOLVE:  Conceder gratificação de acumulação ao 
Defensor Público Rondinelly Lourenço Santos, conforme discriminado na 
tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULA-
RIDADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Rondinelly 
Lourenço 
Santos

5974698/1 1ª DP de Monte 
Alegre

1ª DP de 
Prainha

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 

2º, Inciso II, da 
Resolução do CSDP 

nº 283/2021.

20/09/2023 a 
19/12/2023

FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA
Diretor do Interior, em Exercício

Protocolo: 992521
Portaria Nº 757/2023/GGP/DPG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de 
fevereiro de 2015; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/226320; RESOLVE:
I- Designar ROSA MARIA CARVALHO BENTES, ID Funcional Nº 57202067, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Secretaria do Núcleo de Defesa Criminal – NUDE-
CRIM, padrão FG 1 – DP, a contar de 02 de outubro de 2023.
II- Designar ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, ID Funcional Nº 57211635, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Secretaria do Núcleo Metropolitano de Benevides, 
padrão FG 1 – DP, a contar de 02 de outubro de 2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 992594
Portaria Nº 759/2023/GGP/DM, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1081948; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Liane Benchi-
mol de Matos 

Albano
80845951/1

9ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

12ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/08/2023 a
30/08/2023

Caio Favero 
Ferreira 57234658/1

8ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

13ª Defen-
soria

Pública Cível 
de Belém

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

25/08/2023 a 
19/12/2023

Claudine 
Ribeiro de 

Oliveira Martins 
Beckman

55589175/1
4ª Defensoria 

Pública Cível de 
Belém

15ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

14/08/2023 a 
04/12/2023

Franciara 
Lemos Rell 55587528/2

1ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

16ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

19/07/2023 a 
27/10/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 992607
Portaria Nº 760/2023/GGP/DM, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1100658; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Brunno Aranha e 
Maranhão, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Brunno Aranha 
e Maranhão 5931561/1

2ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Benevides

1ª Defensoria 
Pública Cível 
Criminal de 
Benevides

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

03/07/2023 
a

30/07/2023

3ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Benevides

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

03/07/2023 
a

30/07/2023

2ª Defensoria
Pública Cível 

e Criminal de 
Marituba

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
II, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

25/09/2023 a 
10/10/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 992613
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 755/2023/GGP/DPG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A Defensora Pública Geral do Estado, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, incisos I e V, da Lei Complementar nº 54 de 07 
de fevereiro de 2006. Considerando o PAE nº 2023/1113853, de 28 de 
Setembro de 2023. RESOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares 
aos: DEFENSORES PÚBLICOS: DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO, Mat. 
57227128/ 1, P.A. 16/19, 16/10/2023 a 14/11/2023_30 dias; ELTON RI-
BEIRO SILVA, Mat. 5066441/ 1, P.A. 19/22, 03/10/2023 a 01/11/2023_30 
dias; HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, Mat. 5957717/ 1, P.A. 
14/17, 02/10/2023 a 31/10/2023_30 dias; INGRID LEDA NORONHA MA-
CEDO, Mat. 57196155/ 2, P.A. 17/20, 16/10/2023 a 14/11/2023_30 dias; 
SERGIO SALES PEREIRA LIMA, Mat. 5896005/ 1, P.A. 17/20, 19/10/2023 
a 17/11/2023_30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: DOMINGOS ESTUMANO 
MORAES, Mat. 57195108/ 2, P.A. 12/15, 16/10/2023 a 14/11/2023_30 
dias; MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO, Mat. 57192708/ 2, P.A. 14/17, 
02/10/2023 a 31/10/2023_30 dias; RENATO EDDER SILVA SOUSA, 
Mat. 57201720/ 1, P.A. 14/17, 23/10/2023 a 21/11/2023_30 dias.; RI-
ZOMAR DANIEL CASTRO, Mat. 3084272/ 1, P.A. 07/10, 04/10/2023 a 
02/11/2023_30 dias.
Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 992407


